
 
COMUNE DI SANTA FIORA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 
 

COPIA CONFORME                                                                           Deliberazione n° 13           
                                                                                                                  in data 18-01-2024 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PROGETTO "CONTROLLO DI VICINATO" TRA LA 
PREFETTURA DI GROSSETO ED IL COMUNE DI SANTA FIORA.  APPROVAZIONE 
  
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  diciotto del mese di gennaio, alle ore 15:30, nella Residenza Municipale, 
convocata informalmente, si è riunita la Giunta Comunale. 
Eseguito l'appello risultano: 
 
 
 Presenti Assenti 
L'avv. FEDERICO BALOCCHI Sindaco Presente 
La Dott.ssa AZZURRA RADICCHI Assessore Presente 
 MORENO POMI Assessore Presente 
    3    0 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il DOTT. ALESSANDRO MARIOTTI, Segretario Comunale. 
L'avv. FEDERICO BALOCCHI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
  



Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-01-2024 - COMUNE DI SANTA FIORA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- assicurare la più ampia fruizione del diritto alla sicurezza è una condizione imprescindibile per 
garantire ai cittadini il pieno esercizio delle libertà riconosciute dal nostro ordinamento giuridico, in 
forma individuale e collettiva nonché un fattore determinante per lo sviluppo sociale ed 
economico del territorio; 
- l’aumentata sensibilità sociale impone la necessità di adottare nuove strategie mediante il 
ricorso a tutte le risorse fruibili, ponendo in essere ogni attività finalizzata ad assicurare il rispetto 
delle norme che regolano la vita civile e il miglioramento delle condizioni di vivibilità, la convivenza 
civile e la coesione sociale; 
- è pertanto necessario pervenire all’impostazione di un sistema integrato di sicurezza, quale 
nuovo modello gestionale, rafforzando la collaborazione tra Amministrazioni centrali, Istituzioni e 
società civile; 
- in tale contesto di sicurezza integrata è necessario valorizzare al massimo i percorsi di 
cittadinanza attiva e di partecipazione diretta dei cittadini i quali, allo scopo di contribuire 
all’innalzamento degli standard di sicurezza della comunità, potranno fornire ogni informazione 
utile ai fini preventivi e repressivi ed interloquire con le Forze di Polizia, anche mediante gli 
strumenti informatici di cui le stesse dispongono; 
 
Atteso che: 
 
- è stato elaborato un "Protocollo", riferito alla istituzione del "Controllo del vicinato" per l’intero 
territorio del Comune, con la finalità di: 

• fornire un ulteriore contributo all’attività di prevenzione generale e di controllo del territorio, 
istituzionalmente svolta dalle Forze di Polizia; 
• implementare le tradizionali linee di intervento a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, 
mediante la valorizzazione di forme di controllo sociale del territorio comunale in relazione alla 
specificità dei contesti e tenuto anche conto delle esigenze delle aree rurali ivi presenti; 
• incrementare i livelli di consapevolezza dei cittadini circa le problematiche del territorio; 
• promuovere forme di sicurezza partecipata attraverso il coinvolgimento della cittadinanza; 

 
Ritenuto che il citato protocollo possa essere inquadrato nell’art. 54, co. 1 lett. c) Testo Unico Enti 
locali, che attribuisce ai Sindaci, in qualità di Ufficiali di Governo, la vigilanza sul territorio urbano; 
 
Visto il Verbale del Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza pubblica del 10.01.2024 - Prot. n. 
1/2024/SdS/NC - nella cui seduta è stato preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale 
di aderire al protocollo per il "controllo di vicinato" predisposto dalla Prefettura di Grosseto; 
 
Visti: 
 
• l’art.117, comma 2, lettera h) della Costituzione; 
• la Legge 1° aprile 1981, n. 121 recante "Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della Pubblica 
Sicurezza"; 
• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112 recante "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni e agli EE.LL. in attuazione al Capo I della legge 15.03.1997, n. 59" 
• l’art. 17, comma 1 della L. 26 marzo 2001, n. 128, recante "Interventi legislativi di tutela della 
sicurezza dei cittadini"; 
• la Legge 7 marzo 1986, n. 65, recante "Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale"; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali"; 
• il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 



Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-01-2024 - COMUNE DI SANTA FIORA 

• il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 maggio 2012, concernente la delega ai Prefetti, 
preposti alle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo aventi sede nei capoluoghi di provincia, a 
stipulare convenzioni con Enti Locali, appartenenti al territorio di competenza, finalizzate alla 
realizzazione di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza dei 
cittadini che prevedano la contribuzione logistica, strumentale o finanziaria degli Enti Locali; 
• le Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana, adottate in sede di Conferenza 
Stato-Città e Autonomie locali il 26 luglio 2018. 
• il D.L 4 ottobre 2018, n. 113 convertito con L. 1° dicembre 2018, n. 132; 
 
Visto l’allegato protocollo d’intesa per il progetto "Controllo di vicinato" da siglare tra la Prefettura 
di Grosseto ed il Comune di Santa Fiora ritenuto meritevole di approvazione (Allegato A); 
 
Considerato che lo schema del Protocollo è stato fornito dalla Prefettura di Grosseto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 quanto alla competenza dell’organo deliberante; 
 

DELIBERA 
 

1) Per quanto in premessa motivato, di approvare il Protocollo d’intesa Progetto "CONTROLLO 

DI VICINATO" da sottoscrivere tra Prefettura di Grosseto ed il Comune di Santa Fiora che si 

allega al presente atto sotto la lettera A; 

2) Di incaricare il Sindaco della sua sottoscrizione; 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

"Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" – T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 

18/08/2000 n. 167 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
  



Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-01-2024 - COMUNE DI SANTA FIORA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 
 
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000; 
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge; 
 

 
DELIBERA 

1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende integralmente 
riportata; 
2) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e.ss.mm.ii., con separata ed unanime votazione. 
La seduta termina alle ore 17:00. 
 
  



Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-01-2024 - COMUNE DI SANTA FIORA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to L'avv. FEDERICO BALOCCHI 

 

 
Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. ALESSANDRO MARIOTTI 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii. 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Fiora ai sensi dell'art. 3-bis del CAD. 
_____________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SANTA FIORA 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

        Il Segretario Comunale 
    DOTT. ALESSANDRO MARIOTTI 

Santa Fiora, 19-01-2024 
____________________________________________________________________________________ 

 


